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1 Úvod

Rod Calamagrostis (třtina) patří do čeledi Poaceae a zahrnuje celosvětově na 300 druhů
rostoucích především v mírném a boreálním pásu severní polokoule, v tropech pak pouze
v horách (Conert, 1989). Jsou to vytrvalé, 20–200 cm vysoké trávy (hemikryptofyty)
tvořící buďto trsy díky výhonům rostoucím v pochvách, anebo jsou výběžkaté díky výho-
nům rostoucím z báze pochev (Conert, 1989). Kromě vegetativního rozmnožování se třtiny
rozmnožují převážně sexuálně, některé druhy však mohou tvořit semena i nepohlavně
(apomikticky).

Určování jednotlivých druhů rodu Calamagrostis na základě morfologických znaků
bývá poměrně problematické (Grulich, 1986). Většina vegetativních znaků používaných
k determinaci jednotlivých druhů (např. barva, délka a šířka listů, délka jazýčků, nebo ve-
likost laty) je značně plastická a mění se v závislosti na podmínkách prostředí. Celou situaci
komplikuje široká ekologická amplituda a velká fenotypová plasticita mnohých druhů.

Mezi poměrně stabilní znaky patří naopak především generativní znaky, které nej-
sou tolik ovlivněny vnějšími vlivy a jsou mnohem vhodnější pro určování jednotlivých
druhů. Jedná se však o minuciézní znaky v jednokvětých kláscích, jako je např. délka
a zalomení osiny, rozměry a tvar plev, pluchy, přítomnost pastopečky apod.

Další komplikací při určování jednotlivých druhů rodu Calamagrostis je také častá
hybridizace a podobnost hybridů s rodičovskými i jinými druhy (Conert, 1989). Proto
v mnohých případech nejsou ani generativní znaky zcela spolehlivé.

Kritickou skupinou rodu Calamagrostis ve střední Evropě je okruh Calamagrostis pur-
purea, který je součástí komplexu Calamagrostis purpurea-langsdorfii-canadensis s cirkum-
polárním rozšířením (Conert, 1989). Do této taxonomicky obtížné skupiny je zařazována
řada taxonů. U mnohých z nich se předpokládá apomiktický způsob reprodukce, který
je mimo jiné příčinou velké morfologické variability. Ve střední Evropě se vzácně vysky-
tují rostliny označované jako Calamagrostis phragmitoides (Smejkal, 1976; Grulich, 1986;
Conert, 1989; Krok et al., 2013). Tento taxon byl popsán ze Skandinávie, kde je ho-
jný. Vztah evropských a asijských rostlin (morfologicky nejbližší C. purpurea popsaná
od jezera Bajkal) je nejasný a samostatnost evropských rostlin není některými autory
akceptována (Nygren, 1946; Lid et al., 1994). Rozlišování, variabilita a evoluční historie
skupiny v Evropě byla tedy poměrně nejasná a proto vznikla tato diplomová práce.
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2 Literární rešerše

2.1 Členění rodu Calamagrostis

Již více než století se snaží různí botanici klasifikovat rod Calamagrostis Adans., který
byl popsán už v roce 1763. V roce 1812 byl popsán rod Deyeuxia Clarion ex P. Beauv.,
který dnes někteří autoři považují za podrod Calamagrostis. Z těchto popisů vychází
Torges (1898), který se věnoval německým zástupcům rodu Calamagrostis a rozdělil je
do sekcí. Do sekce Paragrostis Torges zařazuje druh C. tenella, který se od dalších druhů
významně odlišuje a v současnosti je řazen do rodu Agrostis (Torges, 1898). Zbylou část
rodu Calamagrostis rozdělil na dvě sekce: Quinquenerviae (5-žilná spodní pleva a bazální
osina) a Trinerviae (3-žilná spodní pleva). Do sekce Trinerviae zahrnuje druhy C. littorea
(= C. pseudophragmites) a C. epigejos (Torges, 1898). Sekci Quinquenerviae dělí na zák-
ladě trichomů v klásku, přítomnosti pastopečky a konzistence pluchy a osiny na podsekce
Homoeotricha a Deyeuxia (Torges, 1898). Do podsekce Homoeotricha zařadil C. lanceo-
lata (= C. canescens), C. villosa a C. phragmitoides (Torges, 1898). V podsekci Deyeuxia
Torges (1898) vymezil sérii Orthoatherae, kam zařadil druh C. neglecta (= C. stricta)
s jemnou pluchou a rovnou osinou. Do série Ankylatherae v podsekci Deyeuxia zařadil
třtiny s výraznou kolénkatou osinou – C. varia a C. arundinacea (Torges, 1898).

Na práci Torgese navázal Roshevitz (1934) ve flóře Sovětského svazu a dále Wasil-
jew (1961), který přidal několik skupin a zahrnul některé příbuzné druhy rostoucí mimo
území bývalého Sovětského svazu. Tzvelev (1965) se zabýval pouze druhy rodu Calam-
agrostis, které rostly na území bývalého Sovětského svazu a rozdělil je do třech sekcí:
Deyeuxia, Pseudophragmites a Calamagrostis. Další autoři zpochybnili existenci sekce
Deyeuxia, protože hlavní rozlišovací znak – přítomnost pastopečky – je příliš variabilní
a není dostatečný na vymezení celé sekce (Conert, 1989). Jako další rozlišovací znaky
mezi rody Calamagrostis a Deyeuxia jsou uváděny poměr délky pluchy a plev, odění
kalusu a odění pastopečky (Phillips et Chen, 2003). Rodová problematiky je však značně
komplikovaná a vyžaduje revizi. Někteří autoři uznávají jako samostatný rod Deyeuxia
a řadí do něj většinu druhů třtin, včetně např. C. arundinacea a C. purpurea (Lu et al.,
2006). Podle těchto autorů však tvoří tyto rody společně s rodem Agrostis jeden kom-
plex, ve kterém existují přechodné typy (Lu et al., 2006). Většina autorů však chápe
rod Calamagrostis široce, avšak podle současných molekulárních studií se zdá, že v ne-
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2. Literární rešerše 2.2. Agregát Calamagrostis purpurea

jširším vymezení je rod výrazně polyfyletický. Samostatné postavení si zřejmě zaslouží
zástupci vyskytující se v Jižní a Střední Americe (Saarela et al., 2010).

2.2 Agregát Calamagrostis purpurea

Jednou z kritických skupin rodu Calamagrostis je agregát C. purpurea (podle po-
jetí některých autorů komplex C. canadensis). Tento agregát má cirkumpolární rozšíření
(Obr. 1). Předpokládá se, že z původního předka se v glaciálu díky izolaci diferencovaly
3 skupiny: C. canadensis v Severní Americe, C. langsdorfii v sibiřské části Asie a C. pur-
purea od střední Evropy přes Skandinávii až po sibiřskou část Asie (Hultén, 1986). Podle
Nygrena (1946) a později i Scholze (1971) byl předkem celé této skupiny druh C. canescens,
u kterého předpokládají cirkumpolární rozšíření v třetihorách a v důsledku izolace difer-
enciaci v raných čtvrtohorách na výše zmíněné druhy.

Obr. 1: Rozšíření komplexu C. canadensis-langsdorffii-purpurea
(Hultén & Fries, 1986).

C. canadensis (Michx.) Beauv. byla popsaná roku 1803 z Kanady. Roste v Severní
Americe a v Japonsku. Charakteristická je relativně dlouhými a širokými listy, 3-6 nody
na zřídka větveném stéble, dlouhými robustními klásky a jemnou osinou na blanité pluše
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2. Literární rešerše 2.3. Hypotézy vzniku C. phragmitoides

(Mitchell, 1968). Roste na otevřených stanovištích i v podrostu smíšených boreálních lesů
s Picea glauca a Populus tremuloides na vlhkém minerálním podloží (Mitchell, 1968).
Po disturbancích rychle kolonizuje území a její pevné trsy brání nárůstu konkurence.
Mitchell (1968) zjistil na Aljašce 3 ploidní úrovně: oktoploidní (2n=56) a tetraploidní
(2n=28) jedince považoval za C. langsdorfii, hexaploidní jedince (2n=42) za C. canaden-
sis. Zjistil, že tetraploidi na Aljašce dominují. Naopak na japonském ostrově Hokkaido
převažují kromě tetraploidů i oktoploidi (2n=56) (Tateoka, 1974). Japonští tetraploidi
jsou morfologicky podobní aljašským tetraploidům, což podle Tateoky (1974) může nazna-
čovat kontinuální rozšíření podobných typů během spojení Asie se Severní Amerikou v době
glaciálu. Tateoka (1974) našel na Hokkaido také několik hexaploidů (2n=42), kteří se
však morfologicky liší od severoamerické hexaploidní C. canadensis. Domnívá se proto,
že se jedná o hybrida místního tetraploida s oktoploidem (Tateoka, 1974). Vymezení

[…]

ploidie morfologicky rozeznávat.

Ačkoliv je C. phragmitoides morfologicky velmi podobná ostatním taxonům C. pur-
purea agg., v literatuře jsou uváděny některé rozdíly: C. canadensis se zřídka větví, má
dlouhé a široké listy, dlouhé robustní klásky a jemnou osinou na blanité pluše (Mitchell,
1968), zatímco C. purpurea má užší listy jasně zelené barvy, poměrně husté laty s o něco
kratšími nahloučenými klásky (Tzvelev, 1965). C. langsdorfii má být oproti C. purpurea
mohutnější, má mít širší šedozelené listy, řidší široce rozložené laty a delší klásky (Tzvelev,
1965). Fenotypový projev znaků je však pod silným tlakem prostředí a bylo by potřeba
pořádně je prozkoumat v centru morfologické diverzity.
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6.3 Průtoková cytometrie

Podle výsledků průtokové cytometrie předpokládáme u druhu C. canescens pouze
tetraploidní úroveň (2n=28), zatímco u druhu C. purpurea tetraploidní (2n=28), okto-
ploidní (2n=56) a dekaploidní úroveň (pravděpodobně 2n=70). Bylo zjištěno, že mezipop-
ulační variabilita druhu C. canescens je poměrně značná a přesahuje 7 % (v měření
na DAPI). U změřených oktoploidních rostlin C. purpurea byla zjištěna variabilita ve ve-
likosti genomu na DAPI necelých 6% (většina variability je mezipopulační). Vnitropopu-
lační variabilita obou ploidií C. purpurea na DAPI je přes 1 %, což je v rámci chyby měření
cytometru (cytometr Partec PA II má chybu měření až 4 %). Pro oktoploidní úroveň
C. purpurea byla spočítána Cx-hodnota (velikost jedné chromozomé sádky): 1.84 pg, za-
tímco pro dekaploidní populace byla Cx-hodnota 1,82 pg. V literatuře se uvádí pouze
Cx-hodnota pro druh C. epigejos a to 2.20 pg (Zonneveld, 2005).
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7 Závěr

Rod Calamagrostis je taxonomicky komplikovaný z důvodu poměrně velkého množství
popsaných druhů, které nejsou snadno poznatelné, mají velkou fenotypovou plasticitu
a malé množství spolehlivých morfologických znaků, kterými by je bylo možné od sebe
snadno rozlišit. Cirkumpolární agregát C. purpurea, ve kterém je rozlišováno množství
taxonů (C. phragmitoides, C. purpurea, C. langsdorfii, C. canadensis) je toho důkazem.
V tomto agregátu se na území Evropy podařilo rozlišit 2 ploidní úrovně. Oktoploidní
úroveň jednoznačně dominuje, dekaploidní úroveň je vzácná. Naopak v Asii byly zjištěny
pouze tetraploidní rostliny. Variabilita asijských třtin bude pravděpodobně větší než jak
se může zdát z našeho malého množství dat. Nicméně je zajímavé, že tetraploidi rostly
výhradně v Asii, zatímco oktoploidi v Evropě.

Oktoploidní a dekaploidní populace jsou morfologicky téměř shodné, avšak liší se in-
delem v jednom chloroplastovém úseku (rpl32-trnL). Většina oktoploidních a tetraploid-
ních populací napříč Eurasií sdílí jediný haplotyp cpDNA a nejeví jasné rozdíly ani v ITS
úseku jaderné DNA. Proto není zjevný důvod oddělovat evropské rostliny do samostatného
druhu. Lze vyloučit, že by evropské rostliny vznikly hybridizací C. canescens a C. epigejos.
Zřetelná a důsledná odlišnost haplotypů chloroplastové DNA mezi druhy C. phragmitoides
a C. canescens vylučuje, že by rostliny C. canescens mohly v případné dávné hybridizaci
těchto skupin vystupovat jako mateřské rostliny.

Je pravděpodobné, středoevropské rostliny agregátu C. purpurea nejsou obligátně
apomiktické, jak se předpokládalo. Naopak isozymová variabilita druhu C. canescens
víceméně odpovídá jeho předpokládané sexuální reprodukci.
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Příloha IV

Příloha IV: Zjištěné genotypy C. phragmitoides v jednotlivých enzymatických systémech.
Genotyp AAT ADH DIA 6-PGDH

1 BBBC AABBCCCE BBCCEEEE AAAB
2 BBBC AABBCCCC BBCCEEEE AAAB
3 BBBC AABBCCCC BBCCEEEE AABB
4 BBBC ABBBBCCE AABBEEEE AAAB
5 BBBC AABCCCCC BBCCEEEE AAAB
6 BBBC AABCCCCC BBCCEEEE AABB
7 BBBC AABCCCCC BBCCEEEE ABBB

Příloha V

Příloha V: Zjištěné genotypy C. canescens v jednotlivých enzymatických systémech.
Genntyp AAT ADH DIA 6-PGDH

1 BBBC AABD CCEE AAAB
2 BBBC AABD CDEE AABB
3 BBBC ABBD CDEE AABB
4 BBBC AABB CEEE ABBB
5 BBBC ABBD CEEE ABBB
6 BBBC ABBD DDEE ABBB
7 BBBC AABD CDDD AABB
8 BBBC ABBD CDEE AAAA
9 BBCC AABD CCEE AAAB
10 BBCC ABBD CCEE AAAB
11 ABCC ABBD CCEE AAAB
12 BBCC ABBD BCEF AAAB
13 BCCC ABBD BCEE AABB
14 BBBC AABD BCCE AAAA
15 BBBC AABD BCCE AABB
16 BBBC AABD CEEF AAAB
17 BBBC AABD CEEE AABB
18 BBBC AABD CEEE AAAB

Příloha VI

Příloha VI: Detail květenství C. phragmitoides z lokality Hojkov.

Příloha VII

Příloha VII: Část populace C. canescens na lokalitě Stonařovské jezírko.