Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci
Veronika Schaabová: Variabilita Ca/amagrostis phragmitoides v ČR a srovnání s morfologicky
podobnými druhy

Veronika ve své diplomové práci plynule navazuje na svoji bakalářskou práci a využívá z ní část dat, což
je zcela v pořádku. Za pomoci kombinace několika různých metod podává přehled morfologické a
genetické variability C. phragmitoides v České republice a poměrně reprezentativně i ve Skandinávii,
doplněný o data z bližšího (Slovensko) i vzdálenějšího zahraničí. Právě kombinaci metod a evidentně
velké množství odvedené práce a získaných výsledků hodnotím na této práci velmi kladně. Výsledky
posouvají naše znalosti o studovaném druhu a mohou být dobrým základem pro publikaci, i když v
některých ohledech (zejména fylogenetické vztahy) jsou zatím jen předběžné - ale to není vada
posuzované diplomové práce, nutné další analýzy jsou už mimo téma práce.

Práce má standardní strukturu a slušnou jazykovou i grafickou úroveň a je psána s pouze malým
množstvím chyb a překlepů a po formální stránce vyhovuje. I citace literatury jsou celkem sjednoceny,
jakkoliv nejde o zcela standardní formát a ročník časopisu psaný jakýmsi ozdobným fontem trochu ruší;
chyb je tam minimum, kromě nesprávných nebo neúplných citací software. Formální výhrady mám tak
pouze k přílohám I-III, kde je v textech lokalit více chyb, někdy chybí označení státu (hlavně u lokalit ze
Škandinávie) a občas je vidět, že to je překlad z angličtiny, ale důsledný ("Seminskii Ridge", ruská jména
jsou i v českém textu přepsána podle anglických pravidel, a ne zcela jednotným způsobem, ...).

Je škoda, že autorka někde v předmluvě nebo úvodu přímo nenapsala, že navazuje na svoji bakalářskou
práci; dokonce mám pocit, že se to kostrbatými formulacemi snaží trochu utajit. Jde o to, že část
důležitých témat (např. rešerše literatury o apomixii u rodu Ca/amagrostis) již byla zpracována v
bakalářské práci, a proto se zde neopakují - jenže to se čtenář neznalý bakalářské práce nedozví.

t1vod diplomové práce přináší přehled dostupných údajů o morfologii, ekologii a rozšíření studovaných
druhů C. phragmitoides a C. canescens a jejich postavení v rámci rodu, stručně je zpracována i
problematika apomixie, která by se měla vyskytovat u C. phragmitoides. Bohužel zejména část o
členění rodu a vymezení a rozšíření agregátu C. purpurea je zmatená a ukazuje na povrchní znalost
literatury. V textu jsou rozpory, například citovaná mapa Hultén & Fries 1986 uvádí rozšíření druhu C.
/angsdorfii v Asii i Severní Americe, totéž Mitchell et al. 1968, ale na jiných místech diplomové práce
se o tomto druhu mluví jako o sibiřském. Stejně tak tvrzení "zatímco o apomixii u některých skupin je
známo hodně ..., trávy nejsou tolik prostudované" (str. 8) není pravdivé, literatura o apomixii u trav
existuje, zejména u významných pícnin, takže třeba rod Paspa/um lze považovat přímo za modelový,
studovány jsou i další rody (Poa, Pennisetum, ...). K úvodu mám následující dotaz:
• Studovaný druh je označován jako C. phragmitoides, ale někdy taky jako C. purpurea. Z úvodu mi

není jasné, jaký je vztah mezi těmito jmény. Z různých náznaků lze nabýt dojem, že někteří autoři je
považují za synonyma (= vše je jeden taxon), ale někteří ne (přičemž v tomto ohledu je celkem jedno,
jestli jde o druhy nebo poddruhy). Na základě jakých rostlin (zjaké oblasti) byly tyto taxony popsány,
jaké mají být jejich morfologické znaky a rozdíly, je známo něco o chromosomových počtech?

Metodika je psaná poměrně podrobně (chválím!), i když popis jednotlivých metod v metodice nebo
úvodu je místy dost zkratkovitý až nesprávný (např. tvrzení, že u kodominatních markerů vidíme i
recesivní alely, str. 10 - žádné takové tam ale nejsou, právě proto je marker kodominantní). Drobné
technické detaily (viz na konci posudku) jistě budou v případné publikaci opraveny. Dva krátké dotazy
mám k morfometrice: (a) jak bylo zacházeno s vícestavovými kvalitativními, ale přeci jen trochu
uspořádanými znaky typu chlupy žádné - krátké - dlouhé? (b) co znamená tvrzení "do LDA nebyly
EOlJžity poměry ..., protože znak se ukázal jako nevýznamný" (str. 15) - určení (ne)významnosti znaků
by přece mělo být až jedním z cílů a výsledků analýz?

Výsledková část. Průtoková cytometrie odhalila tři cytotypy, všechny výsledky jsou dobře
dokumentovány grafy i histogramy. Pro příště bych navrhoval shrnutí výsledků do jedné tabulky pro
všechny cytotypy / druhy, lze je tak lépe porovnávat (čili spojil bych sloupce DAPI z tabulek 8 a 9, totéž
PI). Cytometrické výsledky nebyly kalibrovány přímým počítáním chromosomů, takže nelze zjištěným
cytotypům rovnou přiřazovat chromosomové počty - a zvláště ne v situaci, kdy je na stejném místě
edůrazňována naměřená variabilita ve velikosti genomu; to je poměrně závažná chyba a v práci se
bohužel objevuje na mnoha místech.

Další částí výsledků je morfometrická analýza, provedená celkem obvyklými postupy.
Přesvědčivě ukazují na rozdíly mezi druhy C. canescens a C.phragmitoides, podobně jako již bakalářská
práce. Naznačen je i rozdíl mezi 8x a 10x cytotypy C.phragmitoides, naopak o 4x cytotypu se nedozvíme
nic. Proč nebyly žádné tetraploidní rostliny zahrnuty do analýz? Ve výsledcích postrádám také grafické
výstupy z diskriminačních analýz; tabulky s hodnotami morfologických znaků by bylo vhodné uspořádat
Eodobně, jako je zmíněno u cytometrie. Rovněž mi chybí grafické srovnání (box-and-whisker diagramy)
jednotlivých druhů / cytotypů, alespoň pro nejvýznamnější znaky, to by čtenáři umožnilo porovnání
lépe než tabulky se spoustou čísel, zvlášť když v nich taxony nejsou uspořádány vedle sebe.

Isozymová analýza byla zaměřená především na počet klonů, velmi dobré je i srovnání
podobnosti klonů pomocí analýzy hlavních koordinát. Výsledky přesvědčivě ukazují na relativní
jednotvárnost (i když ne úplnou uniformitu) C. phragmitoides a určitou variabilitu C. canescens. Proč
však v práci chybí podle mě nejzajímavější výsledek - celková analýza (oba druhy dohromady) založená
na frekvencích alel? Prosím o něj alespoň u obhajoby. Sekvenování DNA pak velmi vhodně doplňuje
čelkový obraz, víceméně potvrzuje zařazení rostlin podle cytotypů i morfometrikých analýz a v
neposlední řadě přesvědčivě vyvrací jednu z rozšířených hypotéz o původu C. phragmitoides.

Jednoznačně nejslabší částí práce je diskuse. Částečně jsou diskutována pouze data ze
sekvenování DNA, diskuse ostatních dat buď opakuje výsledky a úvod práce (morfometrika,
cytometrie) nebo jednoduše neexistuje (isozymy). To je škoda, získaných výsledků je velké množství a
je i s čím srovnávat. Například:

• Morfometrická analýza - byť na malém počtu rostlin - naznačuje, že dekaploidi se od oktoploidů
liší převážně kvantitativními znaky, jsou obecně větší. To je u trav celkem obvyklá situace, pro
porovnání se nabízí např. nedávno publikovaná studie olomouckých kolegů na rodu Molinia.

• Opakovaně je zmiňována variabilita ve velikosti genomu v řádu 5-7%. Čím si tento výsledek
vysvětlujete, jak jej interpretovat, je rozdíl doložen společnými analýzami odlišných vzorků?

• Isozymové analýzy ukázaly na rozdíly v počtu klonů v populacích i na různou míru podobnosti klonů
v rámci druhů. Interpretace výsledků ale schází a prosím o ni u obhajoby. Čili - co bylo očekáváno
("nulová hypotéza") a proč, a co tedy plyne ze zjištěných dat? V úvodu je zmiňována isozymová

- studie MacDonals & Lieffers 1991 na příbuzném druhu C. canadensis - jaká je podobnost / rozdíly
získaných výsledků ve srovnání s touto studií, co by případné rozdíly mohly znamenat?

• Poslední odstavec závěru uvádí, že středoevropské rostliny C. purpurea agg. nejsou v rozporu s
očekáváním obligátně apomiktické. To je aspekt, který ve výsledcích a diskusi vůbec není zmiňován.
Jak to plyne ze získaných dat, na čem je toto tvrzení založeno?

Závěr. Diplomová práce Veroniky Schaabové rozsahem i formou zcela vyhovuje a splňuje nároky
kladené na magisterské diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Studentka ve své diplomové
práci shromáždila dostatečné množství originálních dat, bohužel ale nevyužila jejich potenciál, pokud
jde o interpretaci a diskusi výsledků. Vzhledem k tomu i vzhledem k ne zcela dobré práci s literaturou
pak navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Českých Budějovicích, 12.1.2016

Drobnější technické připomínky (příloha posudku, u obhajoby neočekávám odpověď):

• složení všech roztoků (isozymy, cytometrie, sekvenování) je vhodnější uvádět v jednotkách
koncentrace nezávislé na objemu (molární nebo hmotností či objemová %), než jako recepty pro
konkrétní objem

• název IIExoSap" je laboratorní hantýrka, do odborného textu nepatří, třeba nějak rozepsat
(lIpurifikace pomocí enzymů ...")

r tvrzení, že v minulosti se pro isozymovou analýzu používaly škrob nebo agarosa a nyní
polyakrylamid není správné, škrobové gely se používají dodnes a polyakrylamid je trochu specifikum
českých laboratoří

• u cytometrie nejsou uvedeny koncentrace látek a doby barvení
• uváděné zastoupení GelAT bází je třeba brát jen jako orientační, nebyly dodrženy všechny

podmínky pro přesné měření (opakování měření, příprava vzorku tak, že se připraví jeden vzorek
ve větším objemu a následně rozdělí na dva podvzorky pro měření s jednotlivými barvivy); v

_ kontextu práce ale tento výsledek není důležitý

• u isozymů chybí výchozí množství materiálu pro izolaci
• Serensenův koeficient je definován jako míra podobnosti, jak přesně byl převeden na distanci

(použito v analýze hlavních koordinát isozymových dat)?

• str. 2111sekvenován úsek jaderné DNA (ITS1P-ITS4)" - správně by mělo být uvedeno IIITS region" a
ne označení primerů, případně je možné vyjmenovat jednotlivé části ITS regionu

• v tab. 12 je zmatené označování signifikance (n.s. - i mnohé další výsledky s konkrétním p jsou
nesignifikantní, p > 0.05)

• obrázek 20 s alignmentem ITS sekvencí (printscreen předpokládám z programu BioEdit) je velmi
špatný, těžko čitelný a nezachycuje celý sekvenovaný úsek ani všechny taxony - mnohem lepší by
bylo vytvořit tabulku, která by zahrnovala jednotlivé variabilní pozice alignmentu a pro každý taxon
I ribotyp I haplotyp přítomné báze; totéž pro cpDNA

• v přílohách I-III jsou rozpory, u mnoha populací je uváděna plodie, přestože tyto populace podle
přílohy nebyly zkoumány průtokovou cytometrií (jak tedy ploidie byla zjištěna?) a naopak u
některých populací je uvedeno použití cytometrie, ale výsledná ploidie chybí

• podle metodiky byly isozymy u všech rostlin odečítány I kódovány jako u tetraploidů, ale v příloze
IV je u dvou ze čtyř enzymových systémů použito kódování pro oktoploidy

Oponentský posudek diplomové práce VERONIKY SCHAABOVÉ
Variabilita Calamagrostis phragmitoides v ČR a srovnání s morfologicky

podobnými druhy

Diplomová práce VeronikySchaabové navazuje na svou bakalářskou práci, v níž řešila
morfologickou problematiku a rozšíření druhu Calamagrostis phragmitoides v ČR.
V předložené práci přidává výsledky z cytometrického studia, výsledků molekulárně-
biologických metod a studia izoenzymů.

V rešeršní části práce autorka shrnuje nejdůležitější informace o rodu a postavení
studovaného druhu v něm, jakož i dosavadní znalosti o breeding systémech a hypotézy o
vzniku studovaného druhu. Cíle práce jsou stanoveny stručně a jasně. Metodická kapitola je
dle mého soudu napsána adekvátně. Výsledky jsou srozumitelně strukturovány a
dokumentovány vloženými tabulkami a obrázky, průvodní text je dobře osvětluje. V diskuzní
části se autorka úspěšně zhostila porovnání svých výsledků s výsledky předcházejících
badatelů a s hypotézami, které se vztahují k problému. V závěrečné kapitole srozumitelně
odpovídá na otázky formulované v cílech studia

Práce má celkem 51 číslovaných stran, dále přehled použité literatury, který se sestává
z 74 titulů, a přílohy, které tvoří 29 stran tabulek s lokalitami a 2 fotografie.

Recenzní připomínky, poznámky a náměty:

1) Ze sdělení o celkovém areálu rodu Calamagrostis nepnmo vyplývá, že chybí
v temperátní zóně jižní polokoule: takto sdělená informace nepostihuje výskyt druhů
rodu přinejmenším v nejjižnější části Jižní Ameriky, na Tasmánii a na Jižním ostrově
Nového Zélandu (cf. http://www.gbif.org/. resp. http://www.darwin.edu.arD.

2) Kjinak pečlivé úpravě textu připomínám, že je třeba věnovat pozornost rozdělování
slov v češtině. Nastavení v použitém editoru to zjevně nezvládá a chybně rozdělená
česká slova lze najít na více místech v textu (např. na str. 11,24,46,47).

3) Výhradu lze mít k úpravě při psaní skloňovaných číslovek psaných číslicí - čeština
nepotřebuje ve skloňovaném výrazu přidávat k číslici koncovku ani s použitím
spojovníku (short tiret), jako např. na str. 11 nebo 27 (10-ti, 18-ti, 30-ti), ani bez něj.
Tímto nešvarem je v současné době zaplevelen tisk běžných i odborných textů. Navíc
je v této záležitosti autorka nedůsledná (cf. str. 11).

4) Není žádný důvod psát odkazy na obrázky a tabulky velkými písmeny, např. na str.
27: "C. canescens (až 7 %, Tab 8)."

5) Na str. 47 jsou zbytečně použita velká písmena v sentenci "neodlišovat Evropské
rostliny od Sibirských".

6) Zbytečně je zkracován název kapitoly 6.2 (Odlišení taxonů C. purp. agg. a morf.
podob. typů).

7) Zřídka se v textu objevují slangové výrazy (např. eppendorfka na str. 16).

Závěr:

Předložená práce Veroniky Schaabové považuji za dobrou studii, v níž jsem nenašel
závažnější nedostatky. Přináší cenné a seriózní výsledky, které umožní revidovat názory na
hybridogenní původ studovaného druhu, které se dosud v literatuře často objevovaly. Oceňuji
přehlednou stavbu, zajímavé výsledky i srozumitelný jazyk a nevelké množství
typografických chyb, což přispívá k dobrému dojmu z elaborátu. Vytknu té nedostatky
nepostihují podstatu. Práci rád doporučuji k obhajobě.

V Bmě 12. 1. 2016